

決 算 報 告 書

第 10 期

自 2012年 4月 1日

至 2013年 3月31日

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル3階

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成25年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通預金		9,974,784	
三井住友銀行		(9,738,799)	
郵便振替口座		(235,985)	
現金・預金 計		9,974,784	
(売上債権)			
売掛金		2,679,152	
売上債権 計		2,679,152	
(棚卸資産)			
在庫品		59,290	
棚卸資産 計		59,290	
(その他流動資産)			
前払費用		131,250	
仮払金		200,000	
その他流動資産 計		331,250	
流動資産合計			13,044,476
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品		190,700	
有形固定資産 計		190,700	
(投資その他の資産)			
敷金		738,300	
投資その他の資産 計		738,300	
固定資産合計			929,000
資産の部 合計			13,973,476
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金		3,279,776	
預り金		101,594	
未払消費税		331,300	
前受金		264,585	
未払法人税等		409,600	
流動負債 計		4,386,855	
負債の部 合計			4,386,855
正味財産			9,586,621

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成25年 3月31日 現在

《資産の部》	
【流動資産】	
(現金・預金)	
普通預金	9,974,784
現金・預金計	9,974,784
(売上債権)	
売掛金	2,679,152
売上債権計	2,679,152
(棚卸資産)	
在庫品	59,290
棚卸資産計	59,290
(その他流動資産)	
前払費用	131,250
仮払金	200,000
その他流動資産計	331,250
流動資産合計	13,044,476
【固定資産】	
(有形固定資産)	
什器備品	190,700
有形固定資産計	190,700
(投資その他の資産)	
敷金	738,300
投資その他の資産計	738,300
固定資産合計	929,000
資産の部合計	13,973,476
《負債の部》	
【流動負債】	
未払金	3,279,776
預り金	101,594
未払消費税	331,300
前受金	264,585
未払法人税等	409,600
流動負債計	4,386,855
負債の部合計	4,386,855
《正味財産の部》	
【正味財産】	
正味財産	2,178,190
正味財産(使用禁止)	7,408,431
(うち当期正味財産増加額)	3,271,307
正味財産計	9,586,621
正味財産の部合計	9,586,621
負債・正味財産合計	13,973,476

特定非営利活動に係る活動計算書

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円) 自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

受取会費	157,500
正会員受取会費	(120,000)
賛助会員受取会費	(37,500)
受取寄付金	3,510,000
受取寄付金	(10,000)
Fairtrade Foundation	(3,500,000)
受取助成金等	2,138,654
パナソニック助成金	(1,438,654)
東京労働局	(700,000)
認証・ライセンス事業収益	29,842,038
初回登録料	(1,176,000)
年間登録料	(6,214,073)
ライセンス料	(22,451,965)
普及啓発事業収益 (非収益)	215,478
講演料	(215,478)
広報事業収益 (収益)	209,058
商品売上	(154,763)
広報・販促物売上	(54,295)
その他収益	22,846
受取利息	(2,846)
雑収入	(20,000)
経常収入 計	<u>36,095,574</u>

【事業費】

【事業費】	141,372
期首商品・製品棚卸高 計	<u>141,372</u>
人件費(事業)	13,124,539
給料手当	(9,720,885)
法定福利費	(1,520,610)
退職給付費用	(260,968)
通勤費	(534,179)
インターン活動支援金	(1,087,897)
その他経費(事業)	16,884,153
監査業務委託費	(1,740,000)
監査旅費	(368,470)
FLO-CERT支払	(1,501,264)
広報販促物作成費	(1,000,523)
キャンペーン活動費	(216,675)
イベント参加費	(6,850)
FLOメンバー料	(5,020,104)
連携活動費	(123,048)
通信費	(386,700)
荷造運賃	(30,258)
水道光熱費	(153,577)
旅費交通費	(256,324)
資料費	(3,287)
会議費	(245,275)
事務消耗品費	(405,985)
備品消耗品費	(124,155)
新聞図書費	(8,498)
印刷経費	(579,502)
地代家賃	(2,945,819)
保険料	(109,595)
リース料	(201,097)
支払手数料	(262,038)

特定非営利活動に係る活動計算書

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

【税込】(単位：円)

自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日

研修	(268,050)	
租税公課	(716,692)	
雑費	(84,895)	
減価償却費	(125,472)	
当期事業費計	30,008,692	
合計	30,150,064	
期末棚卸高	△ 59,290	
期末商品・製品棚卸高計	△ 59,290	
事業費計		30,090,774
【管理費】		
人件費(管理)	629,685	
給料手当	(450,558)	
法定福利費	(80,027)	
退職給付費用	(13,732)	
通勤費	(28,111)	
インターン活動支援金	(57,257)	
その他経費(管理)	2,103,808	
通信費	(23,061)	
荷造運賃	(1,588)	
水道光熱費	(8,078)	
旅費交通費	(13,486)	
会議費	(3,798)	
事務消耗品費	(21,363)	
備品消耗品費	(5,032)	
新聞図書費	(444)	
印刷経費	(8,391)	
地代家賃	(155,041)	
保険料	(5,766)	
租税公課	(38,418)	
法人税および住民税	(1,283,500)	
リース料	(10,583)	
支払手数料	(12,212)	
理事会活動費	(493,687)	
雑費	(4,469)	
研修費	(950)	
減価償却費	(13,941)	
管理費計		2,733,493
經常収支差額		3,271,307
[その他資金収支の部]		
【その他資金収入】		
その他資金収入計		0
【その他資金支出】		
その他資金支出計		0
当期収支差額		3,271,307
前期繰越収支差額		4,137,124
次期繰越収支差額		7,408,431

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

科 目	【税込】 (単位:円)				
	認証・ライセンス事業	広報事業	FLO・FLL ネットワーク事業	パナソニック助成 金	事業部門計
(1) 人件費					
給料手当	4,505,632	3,153,944	901,128	1,160,181	9,720,885
法定福利費	800,319	560,225	160,066	0	1,520,610
退職給付費用	137,350	96,147	27,471	0	260,968
通勤費	281,145	196,804	56,230	0	534,179
インターン活動支援金	572,577	400,804	114,516	0	1,087,897
人件費計	6,297,023	4,407,924	1,259,411	1,160,181	13,124,539
(2) その他経費					
期首商品・製品棚卸高	0	141,372	0	0	141,372
監査業務委託費	1,740,000	0	0	0	1,740,000
監査旅費	368,470	0	0	0	368,470
FLO-CERT支払	1,501,264	0	0	0	1,501,264
広報販促物作成費	0	1,000,523	0	0	1,000,523
キャンペーン活動費	0	216,675	0	0	216,675
イベント参加費	0	6,850	0	0	6,850
FLOメンバー料	0	0	5,020,104	0	5,020,104
連携活動費	0	0	123,048	0	123,048
通信費	213,923	131,060	41,717	0	386,700
荷造運賃費	15,925	11,147	3,186	0	30,258
水道光熱費	80,830	56,580	16,167	0	153,577
旅費交通費	134,907	94,435	26,982	0	256,324
資料費	3,287	0	0	0	3,287
会議費	176,428	29,373	39,474	0	245,275
事務消耗品費	213,676	149,573	42,736	0	405,985
備品消耗品費	50,359	35,251	10,072	28,473	124,155
新聞図書費	4,473	3,130	895	0	8,498
印刷経費	83,949	478,763	16,790	0	579,502
地代家賃	1,550,432	1,085,301	310,086	0	2,945,819
保険料	57,683	40,376	11,536	0	109,595
リース料	105,841	74,088	21,168	0	201,097
支払手数料	152,125	85,488	24,425	0	262,038
研修	9,500	6,650	1,900	250,000	268,050
租税公課	377,207	264,044	75,441	0	716,692
雑費	44,682	31,277	8,936	0	84,895
減価償却費	69,707	41,824	13,941	0	125,472
期末商品・製品棚卸高	0	△ 59,290	0	0	△ 59,290
その他経費計	6,954,668	3,924,490	5,808,604	278,473	16,966,235
事業費計	13,251,691	8,332,414	7,068,015	1,438,654	30,090,774

3. 使途等が制約された寄付等の内訳


使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

内 容	(単位:円)				
	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
パナソニックNPOサポートファンド助成事業	0	1,438,654	1,438,654	0	助成金総額は1,600,000円。 当期受入額との差額161,346円は、 前年2011年度に計上しています。
合 計	0	1,438,654	1,438,654	0	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

科 目	(単位:円)					
	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	44,063	286,050	139,413	190,700		190,700
合 計	44,063	286,050	139,413	190,700	0	190,700




上記の通り報告致します。

平成25年6月22日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

理事長 堀木 一男 

理事 池ヶ谷 二美子 

理事 高津 玉枝 

理事 中島 佳織 

上記監査の結果、適法正確であることを認めます。

平成25年6月22日

監事

渡辺 龍也 